‘

INDICAÇÃO Nº 216/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 16 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que dê continuidade e amplie o
projeto de otimização dos recursos públicos por meio da venda de imóveis ociosos e
da transferência de secretarias e repartições municipais para prédios próprios, com
o objetivo de reduzir gastos com aluguéis e fortalecer o patrimônio público.

Trata-se de uma medida administrativa inteligente e estratégica, que visa sair do
aluguel e investir os recursos economizados em áreas essenciais, como educação,
saúde, infraestrutura e bem-estar social.

Com a alienação de terrenos e prédios ociosos, o Município poderá reverter esses
valores em melhorias concretas, ao mesmo tempo em que proporciona melhor
estrutura de trabalho para os servidores e um ambiente adequado para a população.

Essa iniciativa reforça o compromisso da atual gestão com a transparência, o
planejamento e a gestão eficiente dos recursos públicos, consolidando uma
administração moderna e responsável, voltada para o futuro de Santa Rita do
Sapucaí.

João Felipe Evaristo Mota Carlos
Vereador